p) Danach ist am Zeilenende Raum für etwa 10 Buchstaben gelassen, die nächste Zeile beginnt mit 'omntno' H.

q) 'debent' H.

r) 'ad' von mir ergänzt; keine Lücke in H.

s) 'quaslibet eos dili...gentes domno' H. Durch Punkte deute ich den Umfang der freigelassenen Stellen an, indem je ein Punkt den Raum eines Buchstabens vertritt.

¹ Die Verfügung des Königs, die 'dispositio', wird oft durch 'Ideo' eingeleitet, so P. 49/⁴⁵: 'Et ideo iubemus'; 60/⁸ (LS. 24/⁸): 'Idio per presentem preceptionem decernimus urdenandum'; Z. 63/⁵: 'Ideo iubemus', und mehrmals wird dafür 'Adeo' geschrieben, wie ich es hier aus dem überlieferten 'ad to' erschlossen habe, P. 61/⁴⁹ (LS. 26/⁶): 'Adio per presente preceptum ex hoc decernimus ordenandum'; 67/⁷: 'Adeo (so die 2. Abschrift) per praesente praecceptione decernemus urdenandum'; Z. 68/²⁰: 'adeo (so 2 von 3 Handschriften) iubemus'.

² Vgl. P. 54/⁴⁷ (LS. 22/¹⁴): 'Ideo per presenti urdenacione vobis omnino iubemus adque super omnia demandamus, ut, quomodo missi ipsius basilici domni Dionisii vel memorato Chaenone abbati ad vos vinerint, eis omnemodis dare et adimplire faciatis', und — davon abhängig. — 73/²¹ (LS. 35/¹²): 'Idio per presente urdenacione vobis decernemus et omnino iubemus, ut, quomodo misse ipsius basilice domni Dionisii vel memorato abbati ad vos vinerint, omnimodis eis dare et adimplire faciatis'; s. auch 78/⁻³: 'Et omnino hoc iubemus, ut'; Z. 60/¹²: 'Propterea ordinatione praesenti ad vos direximus, per qua omnino iubemus, ut'; 60/²¹: 'Propterea presentem indecolum ad vos direximus, per quem omnino iubemus, ut'.
³ = 'missi memoratorum pontificum'; vgl. z. B. Anm. 2 ('memorato Chaenone abbati', 'memorato abbati') und Vielliard S. 190 f.

⁴ Vgl. S. 145 Anm. 4.

⁵ Statt des üblicheren 'ad causas audiendum' steht in Immunitätsurkunden bisweilen 'ad agendum', so P. 65/⁴⁹, 66/¹¹ und Z. 45/⁶ (s. auch 48/¹). Vgl. Th. Sickel, Beiträge zur Diplomatik V (Sitzungsberichte der Wiener Akademie der Wissenschaften, Philos.-hist. Classe 49, 1865, S. 337); Kroell S. 79, Anm. 1.

⁶ Die Verbesserung und Ergänzung dieser Stelle ist hinsichtlich des Wortlauts weniger sicher. Zu 'de quaslibet causas (vgl. auch S. 145 Anm. 3) distringendum' s. Z. 44/¹⁷, 45/⁷ mit Sickel S. 338 und Kroell S. 80 f. Zu der Verbindung 'vos vel reliqui aspiciant et recurrant procurant', wo man eher 'aspiciatis et recurratis procuratis' erwartet, vgl. Vielliard a. a. O. S. 178; Martin, Speculum IV (1929), 306, z. B. P. 62/¹ (LS. 26/⁷): 'ut neque vos neque iunioris seo successorisque vestri nec nullus quislibet ingressum nec introitum penitus habire presummat'; Urkunde des Wademer und der Ercamberta bei J. Tardif, Monuments historiques, 1866, Nr. 24/¹¹: 'tam vos quam et successores vestri recipere debeant'.